
平成３０年 ６月２９日 

学校関係者・地域の皆様                                                          

                                杉並区立杉並第八小学校 

                                              校 長  黒 川 雅 仁 

第４回土曜授業 

道徳授業地区公開講座・ICT機器活用授業公開 

のお知らせ 

 

 日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 さて、下記の日程で道徳授業地区公開講座ならびにＩＣＴ機器活用授業を行います。たくさんの

方々に道徳授業やＩＣＴ機器を活用した授業をはじめ、子供たちの学校生活の様子をご覧いただき

たくお知らせいたします。特に道徳教育への取り組みについては講演会も開催し、ともに道徳教育

の在り方について考える機会にしたいと考えております。 

ご多用のこととは存じますが、多くの方々にご参会いただきますようお願いいたします。 

 

記 

１．日時   平成３０年７月７日（土） ２～４校時 ９時２５分～１２時００分 ※Ｓ特４時間 

２．授業内容 

＊当日は午前授業で給食はありません。 

３．お願い 

  ・中央玄関で受付を済ませてからお入りください。 

・携帯電話はマナーモードにするか、スイッチをお切りください。 

・２・３校時の授業公開とともに、４校時の講演会にもぜひご参加ください。 

 

以上 

学 級 

２校時 
９：２５～１０：１０ 

３校時 
１０：２５～１１：１０ 

４校時 
１１：１５ 

～１２：００ 教科 単元／主題（価値項目）「資料」 教科 単元／主題（価値項目）「資料」 

１年１組 国 語 あいうえおで あそぼう 道 徳 

親切な心で 

（ 親切，思いやり ） 

「はしのうえのおおかみ」 

道
徳
授
業
地
区
公
開
講
座 

講
演
会 

〈
特
活
室
〉 

「 

心
を
育
て
る
道
徳
教
育 

」 

講
師 

宮
島 

盛
隆 

先
生 

（ 

白
百
合
女
子
大
学
講
師
・
本
校
第
二
十
二
代
校
長 

） 

２年１組 算 数 たし算とひき算 道 徳 
助け合う友達 

（ 友情，信頼 ） 

「森のともだち」 

３年１組 算 数 表と棒グラフ 道 徳 
相手を理解する心 

（ 相互理解，寛容 ） 

「たまちゃん、大すき」 

４年１組 道 徳 
ほかの国の人々と心をつなぐ 

（ 国際理解 ） 

「世界の小学生」 

国 語 いろいろな意味をもつ言葉 

５年１組 道 徳 
亡くなった人が残したもの 

（ 生命の尊さ ） 

「おばあちゃんが残したもの」 

算 数 整数の性質 

６年１組 道 徳 

大切にしたい。相手も、自分も。 

（ 生命の尊さ ） 

「命の重さはみな同じ」 

社 会 今に伝わる室町文化 


